Соглашение  между органами местного самоуправления муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан и сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан о передаче муниципальному району Иглинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

29 декабря 2011 года

Совет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», в лице председателя Совета Старухиной Веры Георгиевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Совет сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», в лице председателя Совета сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления следующих полномочий Стороны 2 Стороне 1:

1.1.      По вопросу «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
1.2.       По вопросу «организация строительства муниципального жилого фонда, создание условий для жилищного строительства».
1.3.       По вопросу «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения».
1.4. По вопросу «регулирование платы за жилое помещение (для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма   жилых  помещений муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, или если принятое решение о выборе  способа управления этим домом не было реализовано), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение».
Статья 2. Права и обязанности стороны 1
Сторона 1:
1) осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения;

2) распоряжается переданными ей финансовыми и пользуется материальными средствами по целевому назначению;

3) предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий, не позднее 30 дней со дня получения запроса.
Статья 3. Права и обязанности Стороны 2
Сторона 2:

1) не перечисляет финансовые средства Стороне 1 в виде межбюджетных  трансфертов   из  бюджета сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан.
2) не передает Стороне 1 муниципальное имущество в безвозмездное пользование для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения.

Статья 4. Основания и порядок прекращения соглашения
1.         Настоящее  Соглашение  прекращается  по  истечении  срока его действия.
2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае изменения законодательства, в связи с которыми реализация переданных полномочий становится невозможной.
3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение  считается  расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4. При  прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, Сторона 1 возвращает неиспользованные материальные и финансовые средства.

Статья 5. Порядок разрешения споров
1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются  сторонами  путем  проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В  случае  не достижения соглашения, спор подлежит рассмотрению  арбитражным  судом Республики Башкортостан в соответствии с законодательством.

Статья 6. Заключительные условия
1.      Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  1  января  2012 года, но не ранее его утверждения Советами сельского поселения Улу-Телякский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, и действует по 31 декабря 2012 года.

Стороны договорились о том, что органом, который от имени муниципальных  образований  осуществляет  в установленном порядке функции  регулирования имущественных и земельных отношений, вытекающих из настоящего Соглашения, является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан.

2.    Все  изменения  и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
3.  По  всем  вопросам,  не  урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.

4.  Настоящее  Соглашение  составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.
Адреса и реквизиты сторон:

	Совет сельского поселения Улу-Телякский  сельсовет муниципального района Иглинский район
	Совет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

	452410, Иглинский р-н, с. Улу- Теляк,
ул. Ленина, 14а

ИНН 0224002727 КПП 022401001

р/с 40703810800453000081,

л/с 02013090180

в ГРЦ НБ РБ Банка России
	452410, Иглинский р-н, с. Иглино ул. Ленина, 58

ИНН 0224009352 КПП 02240100

 р/с 40204810500000001656,

л/с 02008300301206

в ГРЦ НБ РБ Банка России

	Председатель Совета сельского поселения Улу-Телякский
сельсовет муниципального
 района Иглинский район Республики Башкортостан

___________/ Х.С.Ахметшин
	Председатель Совета муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

___________/ Старухина В.Г.